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findstad, Thrond find
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Thore Kusmoe, tienarien

ROMeRIKE HISTORIEl:AB
utdrag av!vre tomer4k.s tiRlttok R!,.•. I ..

a·'-1-1661.
Etter en Rigens ait_stevntnt av '0/5-61 •• t •••xi••••••••_" aet
tes retten ,A '.teden me'I •• Wllens.9ger og 111Illli. Overvareade;
fogden Anders 5 i meAs.a, hans fu I htekt i Il Anders Bøache, bonde 1en.
mannen Seffren Roetenes •• fl.
lagrettemenn: Peder Wo.getad, Christoffer
stad, Amund Gril.e, Ol haff flagstad, Oluff
Arn"e Egum, Oluff grine, Olluffbligstad,
Ouold og Laurfdtz liJ.
aeskedelig mann Jens Andersaon irettelegger rigens eteyning,hvor
pl felgende vitner kalles fram;
Martt••cParn ing, "l boende pA 5.pegset i Odalen, proyer: Hun bodde
pl -'Ilenaagger i 20lr, den tid gjette hun og hennes folk inn tit
wingeradaile", men gikk ikke over dale", og de på Arnestad gikk
ikke over dalen ti I dem.. ikke heller hørte noen fUlmag"r gjete.
2. Hagen Spegstad proyer: at han var en lite" dreng da han kom f
fra wltenaagger, dog sier haA ånne. at han kjørte ved sønden for
Korrud.

Fo 1•

m.•. '-./-..~'/'!;,J -,
.. . ~

lb.
' .. Haegen kl.fa'fi~ Katterud prover: at han tjente på flttensager
'O år for'eden. Etter aiÅ morbror laurts wtlensagersbefaling
bogg han huetømmer fangt opp.ed wingersdallen pl dens nord.et-
side, og Itke over ttl den veg 8011 gir fra bierette. Ragnil
wllensager sa til ham at der stir en fure ved en brod. nede ved
en myr:c. ud Rled ••mme veg. Det er delestre me 110m arnestad og
fl Ilensager •

l~·~I:~;lte ler (?) sagde tche det ringeste at haffue at proffue
5. OI'uffBau"oera.øn (1) prover: at han kan minnes 50 år ti lbake,
er oppvokst på arnestad og bodde der. Han hogg tømmer nordenfor
dalen, og det t.mmeret ble 10;1••1. av Ragne wllensager. Så gikk
indera arnes tad ti'~ftr. Pøffuel og spurte bam hvorledes han skul
de gjøre forA fl igjen tømmeret 80m var loyfest. Så ga SI. hr.
Pouel lov ti I l ta det.

e. Hatffour wenntttJold prover: at han tjente pl wllensager 18 år
for' eden, da hogg han ved utpå skogen, .!.!Jene Jme II 101m.

7: IffuerJonsrud prover: _1. han kom ti. wllensager da han var et
"l te barn, og der var han i 20 år, og har ni vart der i fra i 22 Ar.
iauria wltensager befalte ham å hOSlge fra alfarvegen og .pp Ifted
winger.dallen Geh ttl Enc:ten westen i Korr.d.
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8. ,ARne Pre.t~I'ang prover: at hun tjente pl dlisen 40 4r forleden,
da h.rte hun aldri ataanstad tæ kom pA den leJaom hun gjette p4.
9. Thore Wflea. prover: at hans værmor RangdJ wllen8ager sa for
ha. at Gudmund anstad haffr {a.ylt en brodea -westen for Surrerud •
den har han ingen tett tif, tit thi dess iydeJler liger til wl•• ~

'ensager, gud bedre Gudmund alt det han taeger tJ der liger en

te j wll ensager wedkommer, 1uø"t offr schouen ti' Quo Is gi erd i. '.rY
gaard, oen ti. en fure ved broeEnden wed en myr, der er del.
mellom wl lensager og a.stad. RangdJ sa videre at det var en korSF
furu, og at Thore gurrerrud hogg den ned.
10. Karren wnes prover: at hun minnes 40 år tilbake og er oPP
f.dt på wllensager. Hun gjette da opp imot Surrerud, men gjette
ikke over wingersdallen, og deplanestad ikke het ler. Da sa hennes

~, mor til henne: Vi haf! en tej opmed dallen ocn ikorsturen, der
som de pl anstad tretter med hende derom, da bader de iche der
aft.
11. Anders t ••1 Thatterrud prover: at hans far satt i h~.e på
Gurrerud, da 'eide han (havn) til heatene av Ander. ar.estad ,
og siden han døde, av otlutf Houbeersøn.

foJ~2a'2. Gulbrand Pedersøn Mørgedal prover: at han er oppvekst på
wllensager, da hogg han i skogen weien ime'~. og tike ti. Gur
rerud,
li. Gudmud annestad møtte i rettin og ble spurt om han hadde
•••••x noe å anføre mot de førte prov. Han hen.kyter seg bare
til at hans landherre M. Christen Nie'søn bør være tilstede.
Elterat vitnene er .dfestet, uts.ttes saka til 12.august -
da« til den tid Beat schat oeh bør M. Christen Nielsen eller
hans fullmegtige at møde -

fol. 'a.
3. j u I i 1661.

Etter hjemstevne-varsel åstedssak på tritset som Erfch plhor,
for å høre prov om en ulykKelig hendelse som er skjedd i wolde.
el ler Edtzuoldtzbachen imellom en soldat Hagen hansøn på den en.
side, og en-mann her fra sognet ved navn Matis Pedersøn.som falt.
Ti 'a tede: t Dgdens fu Il mekt i g Anders Bønehe, den dødes mor Mar i

Toradatter og hustru Kirsti larsdatter (laridtzdaa~er) som frasa
seg all befatning med sak!.
lagrette: Halvor Aas, Oluf Aas, Arrle Røkholt, Oluf Østby, has

mus Aas, Mats Sandholt, Jon Heml., Gunner lynes, Oluf Vilberg,
Peder Tønsake~~ Amund DokRes og Erik Graven.

Vitner: 01uf Storkildsøn lønfi, lars (lauris) VIIer, Lrik Gun-
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nersen Aatborg, Siver Sroehoug , Rangdi Koramo, Sigrid Torsdat
ter (te to sistn. i huae på I ••• iali Brshaug), Jon Hammerstad,
Lars Reisi, Mikkel, Oluf og Kristoffer Oønnum.
Av provene framgår: St. Hans-aften satt Hågen Hanssen i stuen
på Volden og trettet med lara Røisi O.g Mattis Pedersen om hvem
som hadde reist videst. Tretten endte med at Hågen s'o til
både lars og Mattis. Mattis Pedersen 9ik~ort, og er død se
nere. De tre Dønnum-karene som har besiktiget 'iket etter at
det var lagt i kiste, hadde ikke sett noe merke som kunde &

skyldes Higen Hanssønn. - I et prov er nevnt avdødes far:
Peder Bjertnes, som ikke er møtt på tinget.

Fo' .5a.
Saka benskytes til Kristiania rådstue 10. juti.

Fo 1.5b.

~. Retten satt pl Huseby tingstue i Blaker 4.juli 1661, med NmegB
(sorenskriver i Øvre homerike) Rasmus Jenssen og 6 'agrettemenA
fra Gjerdrum: Amund Smestad, Amund Henni, Pau' Tori, Gulbrand
Smestad, Trond Gjerdrum, og Gunner Gauterud, - for I oppta
prov isak mellom sokneprest i AurskogEngelbrecht Madsen og
en del av hans soknebønder.
Almuens supplikasjon dat. Kristiania li:juni. Resolusjonen dat.
Akershus 13. jun i. Fd gens ei tasjon dat. Akershus l1f.jun i. Be
faling fra oberst Hans J. Schjørt til fensmannen i Blaker kas-

V mus Foss, datert Akershus l5.juni. - Stevnevitnene Søren Of
sønn Raseh , Ni' saergen og Ni' s Semmerud bekrefter at st cvn i n'9"
gen er lest for hr. Engefbreehts bopel tl.Juni og at kopi er
le~ert hans sønn Christen Engelbrechtssenn.

K-, Retten venter fra kl.l0 til kl.15 pl bre Engelbrechts komme,
forgjeves.

Vitner: Arve Berg (berig) prover at han var i Aurskog kirke
1. og 2. pinsedag, men ikke kunde høre prestens måt og mæ'e
hverken fra alter elter prekestol, o.s.v.
Vitne nr. 2: Mikkel Hiemnes boende på Ullerud i Aurskog.
Så ble a'muen i Aurskog framkalt etter manntalt. Alle som hada~

vært i kirken 1. og 2. pinsedag, prover at de så prestens munn
og skjegg rørte seg, men.hørte intet forståelig.

Fol.la. Berg Hanneborg, Jon Nordby og Tore Lier prov er at de var
innom presten for å veksle p~nger etter at han var kommet fra
Blaker pinsedag, da hadde han sitt vanlige mål.

Videre vitner: Erik KilJingmo og Harald Narkerud.

fol.7 B. Etter at foranstiende var innf~rtJ kom da klokken var

halvgle~ b,hr. ngefbret Madsens utsendte tjener Jakob Ingbret
sen og lretlela prestens vitløfttte innlegg. dat. 3.juli 1661.
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Deretter framkom 4 menn fra Blaker: Gudmund Toreid, Oluf Tor
stensen Huseby, Amund Huseby og Oluf Nedre Huseby. De prover
at de var i Blaker annekskirke pinsedaYl og da kunde de ikke
høre meget tit prestens preken, men "nogle ord hørde de at de
kunde skjelne p'".
Erik Hogset prover at hr. Engelbrekt II til hus hos ham pinse
natt. Da han kom om kvelden, hadde han sitt fulle mål, og li
keens om morgenen.
Kristoffer Hogset - som foregående.
Gudmund finholt prover at han forleden forår 1660 etter pres
tens begjæring gik fra kirken tit Herman Paulssenn (prestens
barna hus larer) og ba ham preke i stedet for presten. Herman
svarte;rtJeg har nu ikke lovt meg dertil." Gudmund gikk tIlba
ke til presten og sa ham det. Preaten sa da at Throeg (Trøg?)

~" Nordby "haffde glort hoffdet galt paa hanum saa ieg kan Ingen
tleniste giøee." Likevel gikk han i kirken og gjorde tjeneste.
Gudmund Toverud (Thoegerrud) prover: at han var i kirken bemet
te tid (som foreg. vitne) og hørte at hr. Lngelbreeht preket
Ilgmælt. Og siden der~eter en fang tid nesten hver preken
"brugte hand i sin predichen gruelig sehanderinie ord, med
falsehe hoper, thallerehen slieher, grydesehraber, rotten,
riffueren oeh fanden med andft saadant mehre, och nor hand kom
hiem, sagde hand oeh hands foleh: Gud bedre o. for saadane
prediehen."
Videre yitner: Gjøsta (Giøesta, Giøestad) Bokstad, Gunner Amot,
Rasmus Nordberger, Erik Nordby, Jon Dingsrud.

fol.9a. Dernest lrettelegges et provabrev, utatedt 19.juni 1651
I

ay Rasmus Michelsen og 6 menn. Videre et tingsyitne utatedt
av Rasmus Michelsen og 6 menn, meldende på drukkenskapa-for
hold som hr. Engelbrecht skal ha begitt, dat. Huseby tingstue

16.mars 1660.
Peder Mogensen trettelegger en ekstrakt av Nedre Romerikes
tingbøker, i an Iedn i ng av hr. Enge Ibrechts besky Idn i nger mot
lagretten som skulde kjenne i atskillige mot ham innstevnede

saker.
6 menn fra Sørum vitner: Reinholt Bjerke, Siver Asak, Bjørn
Lunder, Kriaten Asak, Peder Velner, Erik Bjerke og Oluf Egner
(?Enner). De prover at de høsten 1657 var oppn!:!vnt ti I il betJe
ne retten med satig Rasmus Michelsen, i delesak mellom Linaker
d~ Ruds eier i Aurskog, i hr. EngeJbreehts næryær. Gudmund
o~ Mogens Rud beklaget seg da høylig over et tyriverk som hr •

.,.....v .••.. ~.'" " , '"l

Engelbreeht hadde brent opp for dem. Samme tid bekjente hr.
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Engelbrecht at han det hadde gjort, og sa videre at det brant
lystig, -hadde vi nu _ldan en varme, da kunde vi drikke en

pipe tobakk derved.- Deretter gikk de til Gudmunds og Mo
gens seter, da så de at seterhusene var -nederhoggen oeh ref
fuen slet i grund M, hvilket hr. Engelbrecht og bekjendte at
han det hadde latt gjøre. Derfra gikk de til ei bru som Gud
mund og Mogens hadde sin skogveg og fedrift over. Den var
nedhoggen " grund, hv i I ket hr. E.nge I br ec-ht i kke benektet i mot
deres klage derover. De al at der lå en stor, gammel og sla-
gen veg fra og ti I aamme bru. Deretter gikk de og hr. Eo-
gelbreeht til e' annen bru og en damstøkk som og var helt ned_
hogg••, "som hr. Engelbrecht ikke fragikk". Håvar (Heuer)

Semmerud sa da til ham: "Det sømmer seg ikke en prestemann '"
gjøre sådant". Da hyttet presten til ham med sin kjepp og
vilde slAtt ham. Men de andre sa til presten: "Slår I ham, da
rerer I 08S alle."

~

Fol.na. Så beklVget Gudmund og Mogens seg for lagretten (Sørums-
karene) over at hr. Lngelbrecht hadde latt deres fe og krea
turer jage ut i hengedy, myrer og moradser, og det med hugg.
og slag. Lagretten spurte sl presten hvorfor han gjorde
alt dette og jaget og fordervet de andres fe. Presten svarte
at han det vel turde gjøre, og d~t så lenge inntil han fikk
at vite hvem som eide skogen.

Oluf Nilaen Hanneborg prover: at han tjente presten for unge
fær 12 Ir siden og noen Ar deretter. Den tid hadde Mogens og
Gudmund tillaget et t~rebru9 i en omtvistet skog som de bemel
te menn hadde dom for. Hr. EngeJbrecht hadde da bestilt en
mann som hette GJavatd (Gieffuel) og da bodde på Linaker-eier ,
som skulde gi ham beskjed om når tyriverket var ferdig lagt.
Dermed drog presten dit opp selv niende. Mogens Rud var ved
tyriverket da de kom lit. Presten sa da til Mogens: -Pakk

deg vekk her ifra - n, o.s.v. 14 .·t . "Jftg ul"k-r 1"k-l'#logens svar e. '" " ..
ke herfra. et tersoHl jeg har lov og dom for meg." Så bad pnus-
ten vitnet (Oluf Nilssen) å gå til Linakerhusmannen og hente
varme. Så gjorde presten oppeOarme som tendte på tyriverket.
Det brandt mens presten sl på. Mogens prøvde 'slokke uten at
det nyttet.
Gulbrand Sletoet, GJevold Gi~re (Jordet i Løken?) og Tore Gi
ore pr.over som foregående.
Ot uf Ni I'sønn fra-nkom påny og prover: at han og Gudmind i Li n
akerskogen og GJevold i Giore etter sin husbonds hr. Engel

brets befaling rev ned Gudmund og Mogens Ruds seterhus og hogg

~---~----~,
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i ~ri.tiania. ttter hans død badde enken pantet al len-'

ge hun I.vde, s' arvet hennes bror Christoffer lang det.
Han overdrog det tif hr. ngelbret.

GURner Drognes angir at han er odel.båren tit " ItsPU'd
i foss som først ble pantsatt tif Lars tijørnstad og Pe
der Knudsen på loten. Deretter løste Ni la B' i ,srud det i

øJen fra Peder Knudaen og behotdt det sin livs tid. Der
nest pantsatte Nila 81iksruda svoger Olupatikarud det til
hr. lng.lbret. -

Kristoffer Foss og Gunner rognes begjærer gOdset til lø-
aen far penger. Oe 17 1/2 tispd. er av Christoffer
l.ang overdr.t t t i I hr. nge Ibret for 110 rdr. Om de .. ,
lispund er ikke pantesumnen oppgitt.

fol.57 b. fogden beta'er fersk.at og slakt som var levert til
hyltingen fra Nes sogn. Tingsvitne.

16. novembef'166~

lakting pl Retnes som Halvor pibor, i Nes.
Lagrtttt ... : Kristen Hvam, Erik Oppåker, HAgen Ilang, Amund
Hundalad, Anders Huaer og Jon Holstad.
li Istede: Lie samme som igår.

Fogden saksøker Jon Fyri fordi Jon ikke h.r ytt og levert
sin tiende pl kasteboden. Jon Fyrt møter og svarer at
han leverte tienden pl kasteboden, men tok den igjen og
ga penger istedet tit fOldens fullmektit. Ander. Benke.

fal. .a.Fagden svarer al at det ikke f er for det han saksøker
Jon fyri, men fordi denne ikke etter øvrighetens påbud
har ført kongetienden til Akershus. utsettes.

fogden saksøker tven høtnes for en !ortefine I~e som f~ven

skal ha inngitt i retten under bl\!! på høtnes. utsettes.

fogden saksøker Gudmund fyrt for at denne ikke har betatt
skatt i to år, men den som en o,løpende vagant og løs
gjenger enth'?!dLt.. Gudmund svarer at han har opplatt

Fol.58b.garden til Jon fyr" og et.tersom han er en gammel m.nn,
ska' han ha sin føde hos Jon. Til det sier JonFy~i

at Gudmund h~r tilbruks i fyr' i så 1/2 tønne havre og
et styk e rug, og derav holder seg selv.
Avsagt: Gudmund skal betate sin re::.;terende husmar''i's- .....
skatt, og skal bøte i brevbrudd (for I ha undlatt skat+~

t~b~tallng i 2 år) 4 m~rk~r aslv. il
Henrik Avols (Ouolatz) sak, slagsmålet med den etustadQ

! I;
;,
II

I
; \
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dreng, vedgir han og bøter J 'merker sølv.

Chr'aten Glufaøn fK•••lijj.Kx••,xi~••tte.av Kristiania
framst \ II er seg i ret ten og seg høy I i 9 bek I.ager over en
stor over løst han skal vare vederfart av luf Hovin. Oluf
Hovin skal ba overfalt Chrlsten ved Nes kirke etter preke-
nen, med huglJ og stag, uten all grunn. utsettes.

Fol.59a. Fogden framkalter i retten - uten stevning - HaAS fyrt og

rik e.ler ttl l frasige hva de har hørt av Kari R.tn•••
Hans og Erik beretter at Køri køtnea beklaget seg over
sin a.nn Even køtne. kvinne sam har alltt benne~ og vide
re klaget hun pl Even at han tilforn har spent henne om
kull pl gulvet ai hun støtte seg.

Troa Kristofferssønn Valstad avsoner' 9 ort for leiermal
med Birgit Olufsdatter som han vil ekte.

Fol.59 b· Jens lhommessønn boende pl Hotter i Nes har ved rigens

stevning av 10.-1 -61 stevnet Gudmund Arnestad an ende
1/2 Skippund i Hotter. Gudmund Arnestad møter og på

står at hans hustru kønnaug (R0no) vensdatter er rette
odelsarving til det 1/2 skippd. i Hofter. Saka utsettea,
og berammes ti. Arnestad tirsdag etter paske.. Jens
lhommessønn oppbyr i retten '5 rdr. som Gudmund Arnestad
Rf:kter 4 motta.

Fof.60 a.Hans Thommesøn saksøker Ofuf Grini for gjeld 3 rdr., Oluf
Grinder for Il 1 1/2 rdr .. , Erik kud for 2 rdr., og Peder
Sandaher for 1 tønne tjære.
Avsagt: De fire skyldnerne skal betale innen 14 dager.

H.... Sam"el lhrane, sogneprest ti. Ne., har ved rigens
stevning av 24.-10.-61 innstevnet menige almue i Nes til
A v i tne hva de vet om den supp fikas jon som \,ju l brand Brau
ter for hans K. M.s '.yvise herrer nar inngitt. Stevnin
gen er lest ved Fenstad kirke 27.-10., ved Nes kirke 1.-

11.~ og for lorand Brauter 2 .. -1,.

Fo'.60 b. lagrette i denne sak fra Ullensaker: ~utbrand Furuset
11

Anders Algrem, Tor Berg, Anders Jufset, H~gen Onsrud, og
risten f'lJruset.

Gulbrand Brau er 'eg~er fram sin $upplikasjon, datert 9.
8.-61., m~d resolusjon derp' av 1.-9.-61.

Hr. Samue' sier tit Gulbrand at han 'øy. Gu'brand svarer
at høn tlamuel) selv skal bli den samme.

Fol.61 a.Hr. Samue' og fogden spørs' de 12 lagrettemennene som

har forseglet supplikasJoneft., om det var deres vi'je og
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har for8eg let supp l ik.uJJonen, om det 'lar ••• derea v J I

Je og aa.tykke , auppliaere over presteR.
Til dette avar.r de 12 menfl at de hadde utlovet aine
sig"eter tltGulbraftd arauter for I a.segle deres supp

likata 80m sorenskriveren badde skrevet. Men om den
supp I i kata 80m Gu I øraftG se I'y har latt aM r i ve mot a09'u:",

presten,aier de 12 at det ikke var med deres vilje og
samtykke at Gu'braftd har forseglet den med d.res signe
ter.
A'muen avar.r aga' at CSe ikke har gitt. Gulbnulo noen

fullmakt tit l suppIlser. over pr••te~.
Gulbra·nd øraut.r for.gir at han av a'muen var befalt at
sku' le supptia.re hv••om rett og saftt er, "en ikke
rlevne aogftepreste". hvilket Gulbrand vedgikk.

fol.61 b. Gulbrano øt'auter,'stir for r.tten at p"eaten forlangte

2 rikada'er av Kigen Onsrud for hana brot' Hana kOllIDeR.

C? ~~!!a)begravet$e. - Higen som ni aelv sitter i

lagretten. aier at dette ikke er aant.

Saka utaettes. og ska' stevnea påny med 12 manns lagret

te.

fot.62 a.Even Retnea har ved rtkena atevntng innateVAt ende' prov.
og Saliljern lveitha"g til å h.'·e provene. Erik Bøler og
Jakob VanaVM Iya.r Saliljer"a forfalt, at han er meget

avak og tlg.er tilaenga. -utsette. til neate t-ing.

Fo,den framkaller i retten 5 firH,.r: Hana Mikke'sae"R

født i Sverig., a•• ni er noa ain far Mlkkel fa'en (1) i

Aurskog. "e"rlk Henrik•••"A fr. ltironskog (bron••cbou)
sogn i Sverige. Tomas Jørgens1Umn som og8å bar hjemme i

Bronakog aogn. Johan laurisaønn i frisda' i samme sogn,
og Mada Sivera.ønn av Bronakol sogn.
Fogden formener de har forbrutt alt de har med seg.
Avsagt: e fem finner skal la alne børser og hunder med
videre bli ner tilbake. inntil de skaffer n.yakti~ bevis
og p.ss .m sitt .r'ige forho'd. ettersom de ni intet bar.

Fo l.b2 b. ,.19. novlt:mber 16tH.

Sakting og tiendeangivels!i P' tt.uger {houer)tingstue i

li II en.aker.
litated.: fog:;en Anders Simensen, bo,ulelensmannen Han.

Fro,ner m. flere.
l.agrette: Oluf Hatlingstad, Jens Kol'y. Peder Holu., lar.

Otstad. Gutbrand ~ud. og Gullik flatby.

fogden gjør avregning. med almuen for de penger tu~p har
l'
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I agt ut tit konge I i 9 maJ atæts offi aerer for 1661J. le

løpet lignes ut med a 1/2 rdr. 22 skill. pl bver ful'
gård, hafvgårø lort 11 skill. og .deg~rd 18 skill.
Fogden far tingsvitne pA avregningen.

20. november 1661.--

f o I .63 3.

fol.63 b.

l i nget fortsetter pi tiauger (hoffr) i Ul (ensaker med

samme \lagrette.

fogden saks~ker Amund Amunds.ønn Kolby for han ska' ha
slItt Gunner Kolb~ blodvi~e i hans panne. Amund møter
og forklarer at han slo en sklI i bordet si den gikki
i stykker. ft stykke av skålen sprang opp i Gunners
panne så han fikk skaden av det.
Com: Amund ska' bøte 2 merker sølv.

Fogden saksøker Amund Ko'by for skjelaaord han skal ha

sagt til Hågen Kjos.
Prov: 1. Arne lru'ssønn Bjørke prøver at sommeren for
ett Ar aiden var han ved Hovin kirke. Da hørte han at
Hagen Kjos sa til Amund Kolb~ at han vilde ha sitt
temmer aom Amund tok fra halr,. a svarte Amund: 1tf ør du

skal fA det igjen skal Jeg brenne det opp. Du farer
allt~d m0d faakhet. din gamle skjelm."

:? Siver Kjoa har intet i prov~;.. .... J.. I. •. om samiloH~ sk e uer l
fogden legger fram et skrift.ig prov (beskikke' ••}r'r.
presten Hans feidermann, datert UI'ern 26.-2.-61.

lars Halvorssønn avaoner for leierml' med Anne Hans-
datter 80m han vi' ekte, 9 ort.

fogden saksøker Tore Astød og hennes sønner Hans og 0-
to' 64 a. luf, fordi sønnene bruker 1 skippund i Istad uten ha

gitt tage. utsettes til neste ting.

fogden saksøker ogs Tore Astad og sønnene Hana og
tuf for 1/2 bismerpund .mør som er deres odel i L~8

haug (7 I~shou), og som de ikke har skattet av ill".
De saksøkte svarer at de bar kvittet skat en ved' le
vere 6 tylter tømmer pa Anders Simensena aag ved Kråk-
fo.a. utsette. ti. neste ting.

FoI.64 b. fogden saksøker videre lore Astad for restans pti land-

sk.y t t.1 for 16·0, 2 bi smerpd. srnør. As ti:!ds best t tere
sv rer at de har betalt landskylden med tømmer. Også
denna sak utsettes til neate ting.
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AUlu.tjnu. Kjo. er stevnet ved t~nsmanns-v.rsel, me,
m.ter ikke. Han skal derfor bøte stevnemark.

Nila Nilssenn avsoner 9 ort for leier I mea Marit
Halvorsdatter som han vil ekte.

fol. 65 a .. l.øytnant IqUHIltJS Hanssønn som bor ved Kråkfoss, har
innstevnt ett rnevnte prov, og til I høte provene er
stevnet Oluf Gufbrandss8nn i KrikfO&8, og rid A

~undsdatter tjenende pl Skaisegry i Skjedsmo.
1. Holger Larssmnn Snipen fra Homedal i Hedmark pro
ver at han for 3 ir siden tjente på mag. Kjelds sag
i f(rlkfos!:;, og kOM da f!ngsng t i I hasmus HansaøRns

hustru Anne Oluf datter. 8. han gikk ut derfra. slo
t,nne døra i gjen, fUlIn i det samme kom {-.iurt l\mundsdat4
ter en Btaur i hinden og støtte pl dørA med
stauren ag 8a: "Her det defffen for i dig, din
hore och din tcftue, .lldt du iche wd skal ieg foe
raad. n SI gikk furid til vinduene og sIc em inn.
Ti lslutt kom Gurids mor Drte og henne ~a hjem.

f o l •65 b• 2 • I fl g~ bo r 9 O, ufs fl atter!, st GI. cj gir e fl ri oe a n fle n fnl m
stilting av opptrinnet. Mellom annet uier hun at det
var Anne som fer$t tok stauren og sla til 0urid over
armen med den.

fal.66 a. 3. Anne Økri av

Oluf Gulbrandssønn Krlkfosa saksøker løytnant riasmus

Hanssønn for gjeld 50 rdr.

Gjøe Kristoffdradatter saksøker sin bror Halvor S2"
by for lønn for 15 Ira tje este hun har tjent ham.
Halvor møter og bekrefter at Gj~e ikke har fått lønn

i tie 15 lirene •
Avsagt: Halvor Sørby skal betale Gj e lønn med tx~x

, 1/2 rdr. Irlig - 22 1/2 rdr., og det innen 14 da

fol.ti6 b. Etter forrige oppset else er .øtt i retten Klaus lr0gs~

øøan Kjos. far at han skal ha slitt en fattig mann
fra Kristiania overende pA hisebrubakKen, bo& kBS-

mus. Klaus erkjenner.
Avs.gt: ~•• Klaus Kjoa skal bøte sin sigt 2 mark 8øl~.

Ble opplest i retten en l'I'lfHnorial fra mag. Kjeld ~>tuil,.

1 . t ub for by r all t "mmer fl u9stog an fl en u l (IV I i g Si k09"

virke i alle prestebolets skoger.
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2. stub bek'ager at kors- og merkefuruene mellom Hauga og

Nordbys skoger, og mellom Lautens og Vilbergs skoger er

fe'dt.

Fogden har stevnet Nikkel Lystad for 'Ante penger 1 rår.

Avsagt: Mikkel skal betale gjelden.

tol67 a. OlufHJødal har stevnet Kristen
hun har .lltt Olufa kvinne.

for bøte 1 mark sø'v.

MJødala kvinne Ase 'or i
Ise møter ikke, skal der-

Gunner ~iandb..x. har stevnet Morten l aug I and for 1 rdr. som
Morten skuJde levere til Gunner. sønn Gulbrand som da var

i Spydeberg sogn. Morten vedgAr.
Avsagt: Morten skal betale Gunner 1 rd. + kost og tæring.

Peder Nilssønn svenske begjærer bevitnelse for hvorledes
han har forholdt .eg i de 12 ar han har bodd her i sogeet.
Almuen har ham intet annet' plsjg. enn det Sør .r'ig er.

Mikkel Jenssønn Løken saksøker Anders Plogstad, Ni Is a.rg
og ~eder frogner (fruner) for tømmerkjørae'spenger.
De tre menn er "ganske fordervid~ og intet hos a bekomme.

fo'.61 b. 21. november 1661~

Astedssak i kongens almenning i Holter sogn for' opptel
le de bord eller de'er som finnes ved sagen. Saka er på

stevnt av fogden Andera Simensen som m.a.r at b~de bora
og tømmer ska' være forbrutt til kongen.
tilstede: bondelensmannen Harald set.
Lagrette: Ener Eik, Amund Austad, Knut Grani, lorkeJ

Nordby, Paul Haugerud (hoffuerud) og Knut 0.i.
Da befant es A vare 80m etterskrev•• hadde skdret:

Knut kovol' 400 - 28 bord, Mikkel Holter aoo. Oluf ik

J50 - 5 bord, Jakob Brustad 150 - 19 bord, Knut Harstad
350, Harald set 150 og Amund Harstad 200.
Tømmeret kan ikke tel les, da sn••n dekker det.

ketten blir så satt på Har~tad som Knut påbor. - fogdens
fol.68 a.fullmektig Peder "'ffrenaøn farlanter dom.

Far de saksøkte syarer'~ikkel Holter som .egqer fram et

gam~elt papirbrev med kopi. Han beroper seg også på en 12

menns dom som finnes hos Amund Løken.

Sorenskri veren finner at de 6 menn i I a(~re·t t on·" ., l '
~ ...... V l l ge.

Han henviser derfor fogden til A stevne saka plny ved ri
kens stevning.
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fo .,68 b. 25. november 166'L.,

Skatt&ting på Os Tingstue i alen.
1 i Istt:de: fogden Morten Ni Issønn, lensmannen H~~var ._
.ingsrud m. flere.
lagrette:,Huf isen. 'uf Skøyen, Anders Berger. r-
yer Jerstad, ill' Vestby, Oluf Sundby, Hans I'\Jølstad,
Harald I<olstdd ('i' Kjølstad? )., Kristen !i!!., l~ndt.~rs

Mangset. ~ Auden (Oven) ~p.ta' og Otter Noraset.

Leiermalsaak mot lar AS. utsatt fra 1.-10. ( • s. 28)
fol.69 a. Saka utsettes og forflyttes til Kristiania r~d$tue 2

søgner etter st. Pauls dag, hvor sorenskriveren skal
møte med de 12 menn og avsi dom under .agmannens n.r-
vær.

Lensmannen H var ~llingsrud leg~er fram et ffschanschrifft n

som han mener er t.Kfatt.t skrevet av Isak larstens.
s~nn N••t (Nøest). lensmannen legger ogsl fram atskil
lige andre skrifter som skal være skr vet av Isak, -
hvi lket Isak alt sammen fragår.
utsettes til neste ting.

Otter Noroset har iilnst vnt endel vitne" om en skog
trette" mellOM Nor aet og Jerstdd:

Fol.69 b. 1. Amund ~lå$t.d Ol Erik MelgArd har som beskikkel
sesvitner vært hos Anne Flakstad i Nes, lortl'l:/'r født
pl Elling.rud i Odalen. De prover hennes ord: at ret
te dele mellom Nordset og Jerstad er ind ad Nev.ro'l
tet (Neff'uerho Itid), og Nords.t norden for ..

2. Ingeborg Stomperud og Inger Kjelsbøl praver at de~

res far salig Bjørn Herrud høyet vesten ien pA den .e;

nordre lide ad bekken og bekkene imellom. et hadae
han lov til av Torsten Nordset, så ogs4 ti I a fil ne

ver der.
4. Oluf Sundby prover at han hugg tyri ved en myr op,"
pe i h&1yden, da sa de pi Jerstad a.,t han ikke skulde

hugge på den nordre siden av myra.
Saka forflyttes til Istedet tirsdag etter påskeuken.

Jens Willadtzen, ved ful'm. Boj Pedersen, saksøker
luf Hanss.nn Haug for gjeld 16 rdr. ringer 16 skil •

Avsagt: Oluf Haug.kal betate gjelden.
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fol.70 a. JL~. desember 1661.

Restanating pA !!! tingstue i Odalen.
Tilstede: fogden Morten Niela.n, lensmannen HAvar ~lling.

rud m. flere.
Lagrette: Oluf Disen (Diai), Arve Taul (Thouel), Gullik
Ofsen, Auden (Ouden) Spetal, Ener Vestby, Oluf Sundby,

I retten framstilter seg følgende husmenn og fattige fol~

som seg høyligen beklager ikke' ha rld eller middel til
å betale den påbudne skatt:
Oluf og Klemen hkornhot (tnkernehol), Arne ~tomperud,

Berg (7 B!~) Norddisen, Marte Berstad, Oluf SkJu'stad
halvparten, Iver Hammer, Knut 0fstegArd, Erik Moen, Oluf
Herrud, Jon Glom.'a, Iver Føsterud, Halvor Suterud, 8erge
Tresi, Oluf HordfJel', Engelbret Svarthus, Peder Øktner,
og Jon Ubeset •

••ixxi••x [tterakrev.e II'S.'r ligger ede:
Søm (7) halv øde. l As 5 fjerdinger. Vestby halv øde.
Melstrøm halve gArden øde. Sandnes øde. lorgier Berger
er brent for. Jens Flikkerud likesa.

Fol.JO b. ltterskrevne IjK••KXii".KX._•• rydningsplasser og husmenn
er ganske forarret:

Oluf Brefby, Jon Knipenborg (Knepenbaare), Oluf Vik, Gul
brand Svarverud (f Suerud), lars Iaakrud, Iver Bjelker,
Birgitt Mangbakken, Paul Bekkholt (bachholdt), Ander.
Holtet, Aate (Aaatj) Nordli, lars skytter (1 scheeter),
Borge Olufasønn Hud, Erik Kvisier, Børge Stomperud, Even
Glomsås" Jon Pedersssnn øvre Seter har flyttet fra sog
net.

Almuen bekreftet at de forannevnte er forarmet, og Håvar
~llingsrud og Søren Sander gjorde d~rp' sin fulde boger
ed.

(Etter folio 10 f.lger , halve bla'er, pl hvilke "Aff
Nelilrwehrende Øffre hommeriges lhingbog er her wåj for4+
kortelig (dog richtig) wddraget huiss sigt ach Sagefald,
wdj bem

te
Fogderje er passerit fra Philippi Jacobi 1661

och till dend 1 lanury 1662. S )


